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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá úlohou ergoterapie u dětí s autismem a praktickým

využitím programu TEACCH v činnostech, které nás činí nezávislými na okolním

prostředí. Teoretická část práce stručně popisuje historický vývoj přístupů

k problematice autismu, charakterizuje jednotlivé poruchy autistického spektra a

vysvětluje typickou triádu problematických oblastí těchto klientů. Dále teoreticky

vymezuje základní principy ergoterapie a strukturovaného učení TEACCH.

V praktické části se zabývá implementací strukturovaného učení TEACCI1 do

každodenní ergoterapeutické praxe - nácviku všedních denních činností (ADL).

Součástí praktické části jsou dvě kazuistiky dětí s autismem a návrhy konkrétních

postupů při nácviku a hodnocení oblastí ADL.

Klíčová slova: autismus, triáda problémových oblastí, strukturované učení

TEACCH, ergoterapie, ADL

ABSTRACT

This bachelor work considers the role of occupational therapy concerning children

with autism and the program TEACCH, which is a practical utilization in activities

that are making us independent in our surroundings. The theoretical part of the work

briefly describes the historical development of approaches to the problems of autism

and characterizes individual autism spectrum disorder and explains the typical triad

of problematic spheres with these clients. In the following, the work theoretically

limits fundamental principles of occupational therapy and the structured teaching

TEACCH. The practical part of this work deals with implementation of structured

teaching TEACCH into everyday practice of occupational therapy - training in

activities of daily living (ADL). As a part of the practical part there are two

casuistries of children with autism and specific procedures designed for training and

evaluation of spheres of ADL.

Keywords: autism, triad of problematic spheres, structured teaching TEACCH,

occupational therapy, ADL
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1 Úvod

1.1 Uvedení do problematiky, motivace

Autismus je jednou z nejzávažnější poruch dětského mentálního vývoje. Jedná se

o vrozenou poruchu některých mozkových funkcí. Porucha vzniká na

neurobiologickém podkladě. Důsledkem poruchy je, že dítě dobře nerozumí tomu, co

vidí, slyší a prožívá. Duševní vývoj dítěte je díky tomuto handicapu narušen hlavně v

oblasti komunikace, sociální interakce a představivosti. Autistické dítě nedokáže

správným způsobem vyhodnocovat informace (senzorické, jazykové). Děti s

autismem pak mívají výrazné potíže ve vývoji řeči, ve vztazích s lidmi a obtížně

zvládají běžné sociální dovednosti.

Jako studentka ergoterapie jsem se na své praxi často setkávala s dětmi

s nejrůznějšími typy postižení, ale setkání se s dětmi s autismem ve mě zanechalo

mnoho otazníků. Tyto děti byly výjimečné, zvláštní, zcela odlišné od ostatních.

Nebyli horší ani lepší, byli prostě jiní. Jakoby žili ve vlastním světě, který byl pro mě

jakýmsi „tajemstvím". Právě tato skutečnost mě inspirovala k napsání této

bakalářské práce. Chtěla jsem se dozvědět více o jejich způsobu myšlení, chování,

vnímání a o možnostech jak jim pomoci.

Toto téma, které je zaměřené na děti s poruchami autistického spektra (dále PAS)

jsem si zvolila také proto, že jako ergoterapeut v budoucnu vážně uvažuji o práci

s dětmi.

1.2 Komu je práce určena, cíl práce

Tato bakalářská práce je určená především všem, kteří se zajímají o problematiku

poruch autistického spektra (pervazivních vývojových poruch).

Cílem teoretické části této práce je seznámit odbornou i laickou veřejnost

s minulým i nynějším pojetím problematiky poruch autistického spektra a předat

informace o možnosti využití strukturovaného učení TEACCH v ergoterapii těchto

dětí.
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V praktické části se jako ergoterapeut více zaměřím na oblast vztahující se

k bazálním neboli personálním ADL (pADL), které jsou základní pro zvládnutí péče

o sebe sama.

Také bych ráda ve své práci odpověděla na několik základních otázek, které si

jistě kladou i někteří odborníci a mnozí rodiče, kteří se doví, že s jejich dítětem je

něco v nepořádku. „Co vlastně znamená pojem „autismus"?" „Jaké je autistické

dítě?" „Jedná se o poruchu, kterou lze vyléčit?" „Jde o vzácné onemocnění?"

„Jakým způsobem mohu jako ergoterapeut dítěti pomoci?" „Jedná se opravdu o

postižení, které je spojováno s fenoménem dnešní doby?" „Jaká je podstata programu

TEACCH?" „Jakým způsobem lze uplatnit strukturované učení TEACCH

v ergoterapii těchto dětí?"
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2 Historický vývoj přístupů a pojmů poruch autistického

spektra

Pojem „autismus" poprvé použil Eugen Bleuler v roce 1911 při popisu

psychopatologie schizofrenie. „Označoval jim schizofrenní staženi se z reálného

světa a ponoření se do vlastního, nesrozumitelného světa nemoci. Když o tři desetiletí

později v roce 1943 americký psychiatr Leo Kanner užil termínu „časný dětský

autismus" (později také Kannerův syndrom) v jiné souvislosti, neměl na mysli

vytvořit spojení svého pozorování se schizofrenií. Jeho záměrem bylo konstatovat, že

jím pozorované děti žijí ve svém vlastním, pro okolí špatně pochopitelném světě.

Nicméně tato asociace mezi autismem a schizofrenií vznikla" (Hrdlička, 2004, s. 12),

což ještě dodnes velmi ovlivňuje výklad autismu. V řadě slovníků pod heslem

„autismus" najdeme definici související pouze se schizofrenií. Například: ,Autismus

- pohroužení se do vnitřního života převládá nad vztahem ke skutečné realitě,

egocentrické, nerealistické myšlení, snění" (Hartl, 1993, s. 297).

Rok po Kannerovi, tedy v roce 1944, vídeňský pediatr Hans Asperger nezávisle

na něm popsal syndrom s podobnými projevy. Mluvil o „autistické psychopatii",

která později byla nahrazena termínem „Aspergerův syndrom". „Vdobě druhé

světové války však informační spojení mezi vědci nefungovalo, proto je zajímavě, že

v popisu chování použil Asperger také pojem ,,autismus", aniž by znal práci svého

kolegy Leo Kannera" (Frith, 1991 podle: Thorová, 2006, s. 37).

2.1 Psychoanalýza a autismus

Psychoanalytické hnutí vzniklo v předválečné době v Evropě. Do Ameriky

dorazilo po druhé světové válce a mělo výrazný dopad na laické i odborné myšlení.

„Ke konci čtyřicátých let se Kanner domníval, že autismus je vrozená porucha, jejíž

vznik je způsoben geneticky. Později se ale pod vlivem psychoanalýzy zaměřil na

zkoumání rodičovských charakteristik. Rodiče autistických dětí označil za tvrdé,

úspěšné, chladné, sobecké, zajímající se pouze o vlastní problémy, odmítající pomoci

svému dítěti. Podezříval rodiče, že se ke svému dítěti chovají jako k předmětu

(Victor, 1983 podle: Thorová, 2006, s. 38) Kanner (1972 podle: Thorová 2006, s. 38)
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říká: „V celé skupině je pouze hrstka srdečných rodičů. Jinak jsou příliš zaměstnaní,

nemají o dítě zájem. Dokonce i šťastná manželství jsou spíše chladná a formální."

Dalším ze zastánců teorie, ve které jsou viníkem rodiče dítěte, byl americký

dětský psychiatr Bruno Bettleheim, který sice připouští, že organické faktory mohou

být přítomny, ale chybné rodičovské postoje umožní těmto faktorům způsobit

autismus (Bettleheim, 1967 podle: Thorová, 2006).

Teorie Mahlerové je také striktně psychoanalytická a patří do skupiny názorů,

které kladly stav dítěte za vinu matce. Mahlerová (1952 podle: Thorová, 2006, s. 39 )

tvrdí, že „normální dítě je autistické první tři měsíce života a pokud osoba, která o

dítě pečuje není emocionálně vřelá a o dítě fyzicky nepečuje, dítě z autistické fáze

nikdy nevyroste".

Výsledkem psychoanalytických interpretací autismu byly rozvrácené rodiny, kdy

si rodiče vzájemně kladli za vinu potíže dítěte. „Rodiče absolvovali drahá

psychoterapeutická sezení s jediným výsledkem - jejich dítě zůstalo autistické.

Mnohé děti byly v rámci „terapie" umístěny do ústavní péče, aby se tak vytrhly ze

,,zhoubného" rodinného prostředí. Období, kdy matky dětí byly obviňovány za

postižení svých dětí, se řadí k nejčernějším obdobím v dějinách psychologie a

psychiatrie" (tamtéž, s. 40).

2.2 Behaviorální přístup


[…]


silnic, vyhrazená místa k parkování - ministerstvo dopravy apod.). Žádost o přiznání
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mimořádných výhod se podává u příslušného okresního úřadu u referátu sociálních

věcí.

(zdroj: www.mpsv.cz)

111

http://www.mpsv.cz

Příloha 5

Přehled dávek a služeb, o něž se může ucházet rodič dítěte s autismem (občan s

autismem) s ohledem na zdravotní stav

A/ Dávky sociální péče poskytované v souladu s vyhláškou MPSV ě. 182/1991

Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení ě.l()0/1988Sb.:

- Jednorázové peněžité a věcné dávky (§32)

- Příspěvek na zakoupení, celkovou opravu a zvláštní úpravu motorového vozidla

(§35)

- Příspěvek na provoz motorového vozidla (§36)

B/ Služby sociální péče poskytované v souladu s vyhláškou MPSV č. 182/1991

Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečeni Č.100/1988S1).:

- Mimořádné výhody III. stupně - průkaz ZTP/P (§31)

- Bezúročné půjčky (§§57-58)

- Pečovatelská služba (§59)

C/ Oprávnění podle vyhlášky o pravidlech silničního provozu ě. 99/1989 Sb.:

- Zvláštní označení č.01 motorového vozidla - invalidní značka (§68 odst.5) - příloha

1 - poučení pro užíváni značky

I)/ Oprávnění podle zákona o pozemních komunikacích ě.l3/1997Sb. ve znění

zákona ě.l()2/2000Sb.:

- Zřízení vyhrazeného parkoviště pro osoby těžce zdravotně postižené v blízkosti

trvalého bydliště (§25)

E/ Dávka podle zákona ě.l 17/1995 Sb. o státní sociální podpoře:

- Rodičovský příspěvek do sedmi let věku dítěte (§30)

- Sociální příplatek (§§20-22)
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F/ Příspěvek na péči podle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách: .

Příspěvek na péči (dále jen "příspěvek") se poskytuje osobám závislým na

pomoci jiné fyzické osoby za účelem zajištění potřebné pomoci. Náklady na

příspěvek se hradí ze státního rozpočtu. Příspěvek se vyplácí měsíčně, a to v

kalendářním měsíci, za který náleží. Příspěvek vyplácí obecní úřad obce

s rozšířenou působností, který je příslušný k rozhodnutí o příspěvku. Výše

příspěvku závisí na stupni závislosti:

• Osoba se považuje za závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve stupni I

(lehká závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního

stavu potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při více než 12 (děti 5)

úkonech péče o vlastní osobu a soběstačnosti,

• Osoba se považuje za závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve stupni II

(středně těžká závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého

zdravotního stavu potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při více než 18

(děti 10) úkonech péče o vlastní osobu a soběstačnosti.

• Osoba se považuje za závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve stupni III

(těžká závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního

stavu potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při více než 24 (děti 15)

úkonech péče o vlastní osobu a soběstačnosti,

• Osoba se považuje za závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve stupni IV

(úplná závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního

stavu potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při více než 30 (děti 20)

úkonech péče o vlastní osobu a soběstačnosti.

(zdroje: www.mpsv.cz,www.vysocina.apla.cz)
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Příloha - fotodokumentace

Pomůcky vizualizace a s t ruk tu ra l i zace používané v SMŠ Št íbrova

Jednoduché procesuální schéma oblékání a svlékání

SVLÉKAT

MIKINA

KALHOTY

BAČKORY
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Denní program - psaný, předmětový, fotografie v kombinaci s některými piktogramy

fotka fotka fotka

jméno jméno jméno

Procesuální schéma mytí rukou - jednotlivé kroky činnosti

w

j41
fe -g~-—•—

r * .
i L * 'g1'
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Komunikační kniha - ukázka činností pro následující týden
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Komunikační destička

JIST

— I !• ILL II JI ,

Možnost výběru j ídla

BRAMBORY
MASO OMACKA

KNEDLÍKY TĚSTOVINY
RYŽE

POLÉVKA PFTLOAT

O U A Ř K A , * * * POLÉVKA P*OAT
O M A L K * KNEDLÍKY TĚSTOVINY ,1,1 ^

B R A M B O R Y M A S O , R Y 2 E

^ ^ ^ O M A C K A KNEDLÍKY TĚSTOVINY V ) . £

POLÉVKA F ^ 7

BRAMBORY MASO O M Á Č K A KNEDLÍKY TĚSTOVINY R Y 2 E 0 t h
POLÉVKA
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Strukturovaná úloha (žetony v horní části stolu ukazují, kolik je potřeba splnit úkolu,

aby dítě dostalo odměnu)

$ 0 4
í.wéuf

Úloha je splněna, může se odsunout do levé části stolu (zbývá poslední úkol)
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Strukturovaná úloha (rozlišení malý/velký)
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Prostor vyhraněný pro odpočinek (vrátka jsou volně přístupná)

Přihrádky rozlišující oblečení - do školky, na ven a na doma

HOMA N JlfíREK

fotka fotka
fotka jméno jméno
jméno

"ROMAN

fotka

jméno
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