**Oponentský posudek diplomové práce Petry Břicháčkové z oboru ergoterapie:
Ergoterapie u dětí s autismem s využitím strukturovaného učení TEACCH.**

**Celková charakteristika práce:** Práce má celkem 123 stránek včetně příloh (z toho 99 stran vlastní práce), což daleko přesahuje požadovaný rozsah. Jde o práci s vhodně zvoleným a pro ergoterapii důležitým tématem.

Práce je psána velmi dobrým jazykem, krom několika chybějících čárek ve větě a brindal místo bryndal jsem nenašel žádné gramatické chyby. Práce je dobře členěna. A celé téma je zpracováno tak systematicky a v takovém rozsahu, že může být práce důležitým zdrojem informací pro další studentky a absolventy. Za drobný nedostatek, který může studentka snadno napravit stručným uvedením při prezentaci, je nepřítomnost podrobností o osobních zkušenostech, tedy zda studentka pracovala s klienty a konkrétní cíle stanovovala samostatně či ve spolupráci s další ergoterapeutkou, jak dlouho denně a v průběhu jaké doby s klienty pracovala a zda nesplněné cíle se bude snažit splnit po skončení praxe někdo jiný. Rovněž by byl vhodný stručný údaj o obou zařízeních, tedy jak specificky se dětmi s PAS zabývají, jací odborníci tam pracují aj .

**Připomínky podle oddílů:**

**Oddíly 1-5:** Nemám žádné zásadní připomínky. Trochu jsem na rozpacích při termínech nízko- vysokofunkční, jak moc je to zavedeno (či převzato za angličtiny). Bude to asi kontinuální škála, tedy by mohla být i střední funkce. Podrobněji je to uvedeno u Aspergerova sy. Maličko zaráží, že většina údajů vychází z jedné publikace (Thorová), ale zdá se, že autorka informace spíše zpracovává než pouze přejímá.

**Oddíly 6-7:** Zpočátku trochu zbytečně mnoho obecných údajů, ale dále je to specifikováno na PAS.

**Kazuistika č. 1. Kazuistika č. 2:** Není zcela jasné, jak jsou děti staré v době intervence (zvláště když to někdo bude číst s odstupem). Z tabulek by pak vyplývalo, že autorka s klienty pracovala v roce 2007. Ovšem připadá mi zbytečné, že výsledky, které by mohly dobře ilustrovat obecné teorie, jsou smyšlené, jestliže už jsou oba klienti uváděni zcela anonymně. Je to rozhodnutí autorky, nebo ji o to někdo požádal? *(tabulky)*

Některé výrazy nejsou zcela běžné a tím i srozumitelné:

Str. 55 : incipidální diparéza – liší se o běžné diparetické formy DMO? Mělo by být spíš uvedeno, do jaké míry jsou postižené i HK – jak dále uvedeno, a zda je to také součást DMO (a nejde-li tedy o kvadruparetickou formu), nebo spíš v souvislosti s PAS.

Str. 56: vokálně protestuje – běžnější je výraz verbálně (na rozdíl od neverbálně, případně brachiálně).

Str. 67: pevné procesuální schéma – i když něco tuším, uvítal bych srozumitelněji.

**Diskuze. Závěr.:** Dobře zpracováno, Závěr je souhrn, kde se informace ve stručnosti opakují.

**Přílohy:** Jsou rozsáhlé, převážně užitečné. Neplatí to o tabulce č. 1, de by byla potřeba více údajů. Autoři, originální název v angličtině, zda je metoda dosud užívaná nebo opouštěna. Zvláště ilustrativní je obrazová dokumentace.

**Literatura:** Měla by být před přílohami. Jinak je vhodně vybraná, rozsáhlá, včetně zahraničních pramenů.

**Závěr:** Práce svým zpracováním plně splnila požadavky, kladené na diplomovou práci.

**Hodnocení práce:** Doporučuji hodnocení **výborně**, pokud při obhajobě dokáže zareagovat na připomínky recenzentů.

11. 5. 2007

Doc. MUDr Jiří Votava